

Città di Benevento

SEGRETERIA GENERALE

Prot. n. 23978 del 5/3/20

RISERVATA

...

Al Consigliere Comunale Delia Delli Carri e, p. c. al Presidente del Consiglio Comunale dr. Luigi De Minico

Loro sedi

OGGETTO: Comunicazione avvio del procedimento di contestazione delle cause di incompatibilità ex art 63, comma 1, punto 2 del TUEL di competenza del Consiglio Comunale. Istruttoria.

Con delibera n.45 dell'11.07.216, il Consiglio Comunale ha provveduto alla convalida degli eletti, Sindaco e Consiglieri comunali.

Agli atti risultano le dichiarazioni rese dai consiglieri sulla insussistenza delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità, previste, tra l'altro, dagli artt. 60 e 63 del TUEL.

E' stato recentemente segnalato al sottoscritto Segretario Generale che la S.V. è la responsabile della Comunità Alloggio per minori "Il Sogno di Aylan", nonché Coordinatore unico del Progetto Sprar Msna del Comune di Benevento.

Si è ritenuto, pertanto, di dover chiedere al Dirigente del Settore Servizi al cittadino, di riscontrare e confermare quanto innanzi rappresentato, al fine di verificare la sussistenza di una ipotesi di incompatibilità ai sensi dell'art. 63 del TUEL, che, al comma 1, punto 2, recita:

"Non può ricoprire la carica di sindaco, presidente della provincia, consigliere comunale, consigliere metropolitano, provinciale o circoscrizionale

2) colui che, come titolare, amministratore, dipendente con poteri di rappresentanza o di coordinamento ha parte, direttamente o indirettamente, in servizi, esazioni di diritti,

somministrazioni o appalti, nell'interesse del Comune o della Provincia, ovvero in società ed imprese volte al profitto di privati, sovvenzionate da detti enti in modo continuativo, quando le sovvenzioni non siano dovute in forza di una legge dello Stato o della regione, fatta eccezione per i comuni con popolazione non superiore a 3.000 abitanti qualora la partecipazione dell'ente locale di appartenenza sia inferiore al 3 per cento e fermo restando quanto disposto dall'articolo 1, comma 718, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

"

Tale richiesta è stata riscontrata dal Dirigente del Settore Servizi al cittadino che, con l'unita nota prot. n. 21160 del 27.02.2020, ha rappresentato che il Consigliere Comunale Delia Delli Carri risulta essere:

-dipendente della Società cooperativa sociale "La Solidarietà" e responsabile della Comunità Alloggio per minori "Il sogno di Aylan";

-coordinatrice del Progetto SPRAR minori stranieri non accompagnati, per l'ATI tra "la Solidarietà" cooperativa sociale a r.l. (capogruppo mandataria) e DEA società cooperativa sociale onlus (mandante).

Risulta che entrambe le attività vengono svolte per cooperative/comunità, che svolgono direttamente o indirettamente servizi per il Comune di Benevento.

Ritenendo che tali incarichi possano integrare, in capo alla S.V., un'ipotesi di incompatibilità ai sensi del già citato art. 63, c.1, punto 1) del TUEL;

- con nota prot. n.23685 del 4.3.2020, è stata trasmessa al Presidente del Consiglio Comunale la già citata nota del Settore;
- con nota prot. n. 23698 del 4.3.2020, il Presidente del Consiglio Comunale ha invitato il sottoscritto Segretario Generale a "procedere nel caso in oggetto secondo quanto stabilito dal TUEL e n/s regolamento e statuto predisponendo gli atti consequenziali";

Tanto premesso, con la presente si comunica, ai sensi dell'art. 7 della Legge 241/90, l'avvio del procedimento finalizzato alla contestazione della causa di incompatibilità emersa nei confronti della S.V., da parte del Consiglio Comunale, secondo le previsioni dell'art. 69 del TUEL.

Come si evince dalla lettura del citato art. 69 TUEL, oltre alla competenza in merito alla contestazione della causa di incompatibilità di cui innanzi, anche la competenza a decidere sulla eventuale decadenza della S.V., è attribuita dalla legge al Consiglio Comunale.

In ogni caso, la S.V., ai sensi dell'art. 10 della L.241/90, potrà presentare, entro dieci giorni decorrenti dalla data odierna, memorie scritte e documenti, che saranno istruite e sottoposte al Consiglio Comunale.

Si comunica, inoltre, che il RUP è il sottoscritto Segretario Generale e che è possibile prendere visione degli atti relativi alla procedura, presso gli uffici della Segreteria Generale.

Benevento, 5.3.2020

Il Segretario Generale dr. ssa Maria Campina Cotugno